
 

R  E  P  U  B  L  I  K  A   E   S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë  

AUTORITETI I  KONKURRENCËS 
KOMISIONI I KONKURRENCËS  

 
VENDIM 

Nr. 874, Datë 25.03.2022 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

Në mbledhjen e tij të datës 25.03.2022, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Shqyrtimi i Raportit “Mbi hetimin e thelluar në tregun e importit 
dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure, 
ndaj ndërmarrjeve: ARLI INTERNACIONAL SHPK, AGRO 
BLEND SHPK, MBM SHPK, ECO-GREEN SHPK, LILA SHPK, 
AGRO-MENS SHPK, ÇAÇA SHPK, IAM SHPK, AGROHELP-
SA SHPK dhe BESNIKU SHPK”. 

Baza Ligjore: Neni 4, neni 24, shkronja d, neni 26, neni 43, pika 5, neni 74, pika 
1, i ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për Mbrojtjen e 
Konkurrencës” (Ligji  nr. 9121/2003). 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 

- Raportit mbi hetimin e thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të 
plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure, ndaj ndërmarrjeve: ARLI 
INTERNACIONAL SHPK, AGRO BLEND SHPK, MBM SHPK, ECO-GREEN 
SHPK, LILA SHPK, AGRO-MENS SHPK, ÇAÇA SHPK, IAM SHPK, 
AGROHELP-SA SHPK dhe BESNIKU SHPK; 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës mbi Raportin 
e hetimit të thelluar; 

- Pretendimet/shpjegimet e dhëna nga ndërmarrjet AGRO BLEND SHPK, ÇAÇA 
SHPK, MBM SHPK dhe Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në seancat 
dëgjimore të zhvilluara pranë AK-së më datë 17.03.2022 dhe 23.03.2022, si dhe të 
paraqitura me shkrim, në vijim të seancës dëgjimore respektivisht: AGRO BLEND 
SHPK me shkresën e datës 17.03.2022, protokolluar pranë AK nr. 122/10 prot., 
datë 17.03.2022, “Pretendime mbi Raportin e hetimit të thelluar në tregun e importit 
dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike të DAP, Nitrat dhe URE, përkundrejt 
Agro Blend SHPK”;  Materiale të depozituarar nga CACA SHPK, protokolluar 
pranë AK me nr. 122/11 prot., datë 17.03.2022; Shkresa e MBM SHPK me nr. 
169/4 prot. AK, datë 23.03.2022, “Pretendime dhe parashtrime me shkrim mbi 
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Raportin e Hetimit të Thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të 
plehrave kimike të DAP, Nitrat dhe URE”. 

- Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës mbi 
pretendimet e paraqitura nga ndërmarrjet: AGRO BLEND SHPK, ÇAÇA SHPK, 
MBM SHPK. 

 

                                                        VËREN SE : 

I. PROCEDURA E NDJEKUR 
 

1. Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 783, datë 12.03.2021, “Për hapjen e 
procedurës së hetimit paraprak në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave 
kimike dhe inputeve bujqësore”, vendosi hapjen e hetimit paraprak në tregun e 
importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike dhe inputeve bujqësore, për të 
vlerësuar nëse ka shenja të kufizimit të konkurrencës, sipas parashikimeve të ligjit 
nr. 9121/2003. 

2. Për shkak të rrezikut të kryerjes së një dëmi të rëndë dhe të pariparueshëm për 
konkurrencën në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike, pasi ka 
të ngjarë të ketë shkelje të nenit 4 dhe 9 të ligjit nr. 9121/2003, bazuar në nenin 44 të 
ligjit nr. 9121/2003, referuar sjelljes së ndërmarrjeve që operojnë në këtë treg, 
Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 784, datë 12.03.2021 ka vendosur marrjen 
e masës së përkohshme për rivendosjen e konkurrencës në tregun e importit dhe 
shitjes me shumicë të plehrave kimike dhe inputeve bujqësore, për një periudhë 
kohore deri në përfundim të proçedurës hetimore.                                                                                                                                                                                                                 
 

3. Në vazhdim të procedurës, në zbatim të vendimeve të mësipërme, bazuar në nenet 35 
dhe 36 të ligjit nr. 9121/2003 dhe Autorizimit të Komisionit të Konkurrencës nr. 
138/2, datë 12.03.2021, "Autorizim inspektorësh", Inspektorët e AK gjatë periudhës 
së hetimit paraprak proçeduan me kryerjen e inspektimeve pranë ndërmarrjeve që 
operojnë në tregun objekt hetimi. 
 

4. Në kuadër të vlerësimit të zbatimit të masës së përkohshme, referuar informacionit të 
administruar nga inspektimet e realizuara në ndërmarrjet që operojnë në tregun objekt 
hetimi, Komisioni i Konkurrencës, me anë të vendimit nr. 794, datë 27.04.2021, “Për 
vendosje gjobe ndaj ndërmarrjeve AGRO BLEND SHPK, MBM SHPK, ÇAÇA 
SHPK për mos zbatimin e masës së përkohshme marrë me VKK nr. 784, datë 
12.03.2021, “Për marrjen e masës së përkohshme për rivendosjen e konkurrencës në 
tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike dhe inputeve bujqësore””, 
ka vendosur gjobitjen e ndërmarrjeve për moszbatim të masës së përkohshme sipas 
VKK nr. 784/2021, si dhe detyrimin e tyre që të veprojnë në përputhje me këtë 
vendim. 
 

5. Lidhur me vendimin nr. 794, datë 27.04.2021 të Komisionit të Konkurrencës, 
ndërmarrjet Agro Blend SHPK dhe ÇAÇA SHPK, kanë paraqitur ankim pranë AK-së 
duke kërkuar shfuqizimin e tij. Pas shqyrtimit të këtyre kërkesave, Komisioni i 
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Konkurrencës me vendimet nr. 800, datë 21/05/2021 dhe nr. 801, datë 21/05/2021 ka 
vendosur rrëzimin e kërkesave të shoqërive ÇAÇA SHPK dhe AGRO BLEND SHPK 
për shfuqizimin e vendimit nr. 794/2021. 

 
6. Referuar konkluzioneve të hetimit paraprak, Komisioni i Konkurrencës me anë të 

vendimit nr. 806, datë 04.06.2021, vendosi hapjen e procedurës së hetimit të thelluar 
në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure, 
ndaj ndërmarrjeve: ARLI INTERNACIONAL SHPK, AGRO BLEND SHPK, MBM 
SHPK, ECO-GREEN SHPK, LILA SHPK, AGRO-MENS SHPK, ÇAÇA SHPK, 
IAM SHPK, AGROHELP-SA SHPK dhe BESNIKU SHPK, për periudhën kohore nga 
1 Janari 2020 deri 30 Shtator 2021. 

 
7. Për mbledhjen e fakteve dhe të dhënave të nevojshme në lidhje me hetimin, bazuar në 

nenet 33 dhe 34 të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, të 
ndryshuar, janë kërkuar të dhëna dhe informacion nga: ndërmarrjet që operojnë në 
tregun objekt hetimi; Drejtoria e Përgjithshme e Doganave; Qendra Kombëtare e 
Biznesit; Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; Enti Shtetëror i Farave dhe 
Fidanëve; Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve. 

 
8. Komisioni i Konkurrencës, në zbatim të nenit 39 të ligjit nr. 9121/2003, më datë 

17.03.2022 dhe 23.03.2022, zhvilloi seanca dëgjimore me përfaqësues të 
ndërmarrjeve AGRO BLEND SHPK, MBM SHPK, ÇAÇA SHPK, si dhe Ministrisë 
së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. Prapësimet  e paraqitura nga këto ndërmarrje në 
seancë dëgjimore, si dhe të paraqitura me shkrim prej tyre, janë marrë në konsideratë 
nga Komisioni i Konkurrencës në marrjen e këtij vendimi. 

II. ANALIZA E KONKURRENCËS  

II.1 Tregu përkatës 
 

9. Tregu i plehrave kimike që përdoren në bujqësi, ose Fertilizuesve, funksionon dhe 
rregullohet nga ligji nr. 17/2020 “Për produktet plehëruese”, i cili përcakton rregullat 
për prodhimin, regjistrimin, tregtimin, importin, eksportin, përdorimin, kontrollin e 
cilësisë, gjurmueshmërinë, informimin, reklamimin dhe inspektimin e veprimtarive 
që lidhen me produktet plehëruese, si dhe organizimin e funksionimin e strukturave 
përkatëse. 
 

10. Tregu përkatës përfshin produktet që vlerësohen si të zëvendësueshme nga 
konsumatorët dhe operatorët, për sa u përket karakteristikave, çmimit dhe funksionit 
të tyre dhe që ofrohen ose kërkohen nga ndërmarrjet në një zonë gjeografike me 
kushte të njëjta konkurrence. Përkufizimi i tregut përkatës përfshin dy dimensione: 

a) Tregu përkatës i produktit; 
b) Tregu përkatës gjeografik. 

II.1.1 Tregu përkatës i produktit 
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11. Tregu përkatës i produktit1 përcaktohet si: “Një treg përkatës i produktit përfshin 
të gjitha ato mallra dhe/ose shërbime të cilat vlerësohen si të këmbyeshme ose të 
zëvendësueshme nga konsumatori, për arsye të  karakteristikave  të  prodhimit, 
çmimeve dhe qëllimit të përdorimit të tyre”.  
 

12. Plehrat janë lëndë organike ose minerale, që përmbajnë elemente ushqyese për bimët 
dhe që hidhen në tokë ose në pjesën mbitokësore të bimëve (plehrimi gjethor) për të 
rritur pjellorinë e tokës. Ato ndahen në organike dhe minerale (kimike). 

 
13. Bazuar në vendimin nr. 806, datë 04.06.2021, “Për hapjen e procedurës së hetimit të 

thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat 
dhe Ure, ndaj ndërmarrjeve: ARLI INTERNACIONAL SHPK, AGRO BLEND 
SHPK, MBM SHPK, ECO-GREEN SHPK, LILA SHPK, AGRO-MENS SHPK, 
ÇAÇA SHPK, IAM SHPK, AGROHELP-SA SHPK dhe BESNIKU SHPK”, për 
analizën e këtij tregu janë marrë parasysh tre produktet kryesore, të cilët përdoren në 
ciklin e bimës dhe janë produktet DAP, Nitrat dhe Ure. 

 
14. Zëvendësueshmëria nga ana e kërkesës ndodh në rastet kur një rritje e çmimeve e bën 

një produkt më pak të pëlqyer nga konsumatorët, të cilët vendosin të blejnë më pak 
nga ai dhe më shumë nga produktet alternative zëvendësuese. Për sa i përket 
zëvendësueshmërisë nga ana e kërkesës, produktet DAP, Nitrat dhe Ure kanë në 
përbërje të tyre elementë kimikë të ndryshëm, të cilët në varësi të llojit të tokës dhe të 
kulturës që do të mbidhet kanë përdorim të ndryshëm dhe nuk mund të zëvendësojnë 
njëri – tjetrin për nga funksioni që kryejnë. Kërkesa për produktet DAP, Nitrat dhe 
Ure është inelastike, për shkak të domosdoshmërisë sezonale të përdorimit të tyre në 
ciklin e bimës, këto produkte do vazhdojnë të kërkohen/blihen nga fermerët 
pavarësisht rritjes së çmimit.  

 
15. Zëvendësueshmëria nga ana e ofertës ndodh nëse ofruesit janë të aftë të këmbejnë 

produktet e tyre me produktet e tregut përkatës dhe ti tregtojnë ato në periudha 
afatshkurtra pa sjellë kosto shtesë, në përgjigje të ndryshimeve të vogla ose 
përhershme të çmimeve. Për sa i përket zëvendësueshmerisë nga ana e ofertës mund 
të themi se produktet DAP, Nitrat dhe Ure janë të zëvendësueshëm pasi shitësit me 
shumicë të këtyre produkteve mund të importojnë secilin nga këto produkte.  

 
16. Lidhur me barrierat e hyrjes në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave 

kimike DAP, Nitrat, Ure konstatojmë se nuk ekzistojnë barriera ligjore për futjen në 
këtë treg të ndërmarrjeve të reja, por nga pikëpamja ekonomike, një hyrje e re në këtë 
treg kërkon investim financiar për të përmbushur kushtet e transportit dhe 
magazinimit. Kushtet në magazina duhet të garantojnë ruajtjen e cilësive fiziko-
kimike të produkteve plehëruese, sipas kërkesave të përcaktuara në etiketë, si dhe 
përmbushjen e kërkesave në fuqi për mbrojtjen e mjedisit nga kimikatet. 

17. Duke patur parasysh se në varësi të llojit të bimës që do mbillet, llojit të tokës dhe 
karakteristikave të tjera, fermerit i duhet të zgjedhë një lloj plehu kimik të 

                                                           
1 Bazuar në Udhëzimin “Për përcaktimin e Tregut Përkatës” dhe nenin 3, pika 7, të ligjit nr.9121/2003. 
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përshtatshëm për tokën dhe bimët që do të mbjellë duke përdorur sasinë e nevojshme 
të elementeve ushqyes dhe në kohën më optimale që duhet, plehrat kimike DAP, 
Nitrat dhe Ure kanë përdorim të ndryshëm dhe nuk mund të zëvendësojnë njëri-tjetrin 
për nga funksioni që kryejnë. Për sa më sipër produktet DAP, Nitrat dhe Ure do të 
klasifikohen në nëntregje të veçanta. 

 
18. Sa më sipër, për analizimin e sjelljes së ndërmarrjeve dhe efekteve që ka shkaktuar 

sjellja e tyre në treg, vlerësojmë se tregu përkatës i produktit në këtë rast është: Tregu 
i importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure, i ndarë në 
nëntregje sipas produkteve:  
- Nëntregu i importit dhe shitjes me shumicë të produktit DAP; 
- Nëntregu i importit dhe shitjes me shumicë të produktit Nitrat; 
- Nëntregu i importit dhe shitjes me shumicë të produktit Ure. 
 
II.1.2 Tregu përkatës gjeografik 
 

19. Importi dhe tregtimi me shumicë i plehrave kimike realizohet nga ndërmarrje, të cilat 
e zhvillojnë veprimtarinë e tyre në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë, pra 
treg përkatës gjeografik do të konsiderohet tregu i brendshëm.  

 
20. Për sa më sipër, tregu përkatës në këtë rast është konsideruar: Tregu i importit dhe 

shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure, në territorin e Republikës 
së Shqipërisë, i ndarë në nëntregje sipas produkteve:  

- Nëntregu i importit dhe shitjes me shumicë të produktit DAP; 
- Nëntregu i importit dhe shitjes me shumicë të produktit Nitrat; 
- Nëntregu i importit dhe shitjes me shumicë të produktit Ure. 

 
II.2 Analiza e strukturës së tregut të importit dhe shitjes me shumicë 

 
21. Lidhur me volumet e importit të produktit DAP, nga të dhënat e DPD rezulton se gjatë 

vitit 2020 pjesën më të madhe e kanë realizuar ndërmarrjet Agro Blend SHPK dhe 
MBM SHPK me rreth 35% pjesë tregu secili dhe IAM SHPK rreth 30%. Për 
periudhën Janar-Shtator 2021 kanë realizuar importe të produktit DAP në sasi më të 
mëdha ndërmarrjet Agro Blend SHPK dhe MBM SHPK, përkatësisht me rreth 54% 
dhe 45% të tregut. Vihet re se gjatë periudhës janar-shtator 2021 në krahasim me vitin 
2020 kemi rritje të pjesës së tregut të ndërmarrjeve Agro Blend SHPK nga 34.63% në 
53.48% dhe MBM SHPK nga 34.89% në 45.26%, ndërsa ndërmarrja IAM nuk ka 
realizuar importe të produktit DAP për periudhën janar-shtator 2021. Volumi i 
importit të produktit DAP nga viti 2020 në periudhën janar-shtator 2021 është rritur 
me rreth 3.3%.  

22. Lidhur me indekset e përqendrimit CR3 dhe HHI, gjatë periudhës hetimore tregu i 
importit të plehut kimik DAP është shumë i përqendruar. Për vitin 2020 HHI është 
3,187, ndërsa për periudhën janar-shtator 2021 HHI rezulton të jetë 4,910, gjë që 
tregon se ka një rritje të këtij treguesi. Kjo ka ndodhur për shkak se gjatë periudhës 
janar - shtator 2021 produkti DAP është importuar kryesisht nga dy ndërmarrjet Agro 
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Blend SHPK dhe MBM SHPK, të cilat zënë sëbashku 98.74% të tregut të importit të 
produktit DAP. 
 

23. Lidhur me volumet e importit të produktit Nitrat, nga të dhënat e DPD rezulton se 
gjatë vitit 2020 pjesën më të madhe të importeve e kanë realizuar ndërmarrjet Agro 
Blend SHPK me rreth 63% pjesë tregu dhe MBM SHPK me rreth 35%. Për periudhën 
Janar - Shtator 2021 ka realizuar importe të produktit Nitrat në sasi më të mëdha 
ndërmarrja Agro Blend SHPK, përkatësisht me 91.5% të tregut. Ndërmarrja MBM 
SHPK e cila realizonte rreth 35% të importit gjatë vitit 2020, nuk ka importuar nitrat 
gjatë periudhës janar-shtator 2021. Vihet re se gjatë periudhës janar-shtator 2021 në 
krahasim me vitin 2020 kemi rritje të pjesës së tregut të ndërmarrjes Agro Blend 
SHPK nga 63.42% në 91.5%, ndërsa ndërmarrja MBM SHPK nuk ka realizuar 
importe gjatë periudhës janar - shtator 2021. Volumi i importit të produktit Nitrat nga 
viti 2020 në periudhën janar - shtator 2021 është ulur me rreth 70%.  

 
24. Lidhur me indekset e përqendrimit CR3 dhe HHI, vihet re së gjatë periudhës hetimore 

tregu i importit të plehut kimik Nitrat është shumë i përqendruar. Për vitin 2020 HHI 
është 5,215, ndërsa për periudhën janar - shtator 2021 HHI rezulton të jetë 8,381, pra 
ka një rritje të madhe të këtij treguesi. Kjo ka ndodhur për shkak se gjatë periudhës 
janar - shtator 2021 produkti Nitrat është importuar kryesisht nga ndërmarrja Agro 
Blend SHPK, e cila zë  91.5% të tregut të importit të produktit Nitrat. 
 

25. Lidhur me volumet e importit të produktit Ure, nga të dhënat  e DPD rezulton se gjatë 
vitit 2020 pjesën më të madhe të importeve e kanë realizuar MBM SHPK me pjesë 
tregu rreth 33%, IAM SHPK me 21.45%, Agro Blend SHPK me 20.44% dhe CACA 
SHPK me rreth 19%. Për periudhën Janar - Shtator 2021 kanë realizuar importe të 
produktit Ure në sasi më të mëdha ndërmarrjet Agro Blend SHPK me pjesë të tregut 
rreth 58% dhe MBM SHPK me rreth 22% të tregut ndërsa ndërmarrja CACA SHPK 
zë një pjesë tregu prej 8.2%. Vihet re se gjatë periudhës janar-shtator 2021 në 
krahasim me vitin 2020 kemi rritje të pjesës së tregut të ndërmarrjes Agro Blend 
SHPK nga 20.44% në 58.27% dhe rënie të pjesëve të tregut të ndërmarrjeve MBM 
SHPK, IAM SHPK dhe Caca SHPK. Volumi i importit të produktit Ure nga viti 2020 
në periudhën janar-shtator 2021 është ulur me rreth 12%.  

 
26. Në lidhje me indekset e përqendrimit CR3 dhe HHI, vihet re së gjatë periudhës 

hetimore tregu i importit të plehut kimik Ure është shumë i përqendruar. Për vitin 
2020 HHI është 2,331, ndërsa për periudhën janar - shtator 2021 HHI rezulton të jetë 
3,977, gjë që tregon se ka një rritje të këtij treguesi. Kjo ka ndodhur për shkak të pjesës 
së madhe të tregut që zë ndërmarrja Agro Blend SHPK gjatë periudhës janar -  shtator 
2021 (58.5 %). 
 

27. Importi dhe shitja e plehrave DAP, Nitrat dhe Ure ka karakter sezonal, përkatësisht: 

- Importi i plehut kimik DAP realizohet kryesisht në pjesën e parë të vitit. Shitja e 
produktit DAP ndjek një trend sezonal, ku vërehet se pjesa më e madhe e këtij 
produkti shitet në fillim të vitit në periudhën Janar - Prill dhe në Shtator – Tetor. 
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- Importi i plehut kimik Nitrat realizohet kryesisht në mes të vitit. Shitja e produktit 
Nitrat kryhet gjatë gjithë vitit, ku vërehet se pjesa më e madhe e këtij produkti është 
shitur midis periudhës Prill – Tetor për vitin 2020 dhe Prill – Maj për vitin 2021. 

- Importi i plehut kimik URE realizohet kryesisht gjatë gjithë vitit. Shitja e produktit 
Ure realizohet kryesisht në gjysmën e parë të vitit, në periudhën Janar – Qershor. 

28. Për sa më sipër lidhur me volumet e importit të plehrave kimikë DAP, Nitrat dhe Ure 
rezulton se për vitin 2020 ndërmarrjet Agro Blend SHPK dhe MBM SHPK janë 
ndërmarrjet me pjesë më të madhe tregu në importin e këtyre produkteve. Për 
periudhën janar-shtator 2021, rezulton se importet e plehrave kimike DAP, Nitrat dhe 
Ure janë realizuar kryesisht nga ndërmarrja Agro Blend SHPK, e cila për këtë 
periudhë zë mbi 50% të tregut për secilin produkt.  
 

29. Duke marrë parasysh pjesët e tregut përkatës të ndërmarrjeve, pengesat në 
hyrje në tregun përkatës (barrierat ekonomike), konkurrencën potenciale, 
fuqinë kundërvepruese të blerësve, fuqinë ekonomike dhe financiare të 
ndërmarrjes dhe homogjenitetin e produkteve bazuar në nenin 8 të ligjit nr. 
9121/2003, ndërmarrja Agro Blend SHPK ka pozitë dominuese në tregun e 
importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat, Ure. 

 
30. Përsa i përket strukturës se shitjes me shumicë  të produkteve DAP, Nitrat dhe Ure 

vihet re se: 

− Gjatë periudhës nën hetim, për produktin DAP tregu i shitjes me shumicë është shumë 
i përqendruar. Për vitin 2020 pjesën më të madhe të shitjeve e kanë realizuar 
ndërmarrjet Agro Blend SHPK me rreth 43.54% pjesë tregu, MBM SHPK me rreth 
42.23% pjesë tregu dhe IAM SHPK me rreth 11.55% pjesë tregu. 
Për periudhën Janar - Shtator 2021 pjesën më të madhe të shitjeve e kanë realizuar 
ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM SHPK dhe IAM SHPK, përkatësisht me rreth 
50.26 %, 32.83% dhe 12.06% pjesë tregu dhe ndërmarrja CACA SHPK 3% pjesë 
tregu.  
 

− Gjatë periudhës nën hetim, për produktin Nitrat tregu i shitjes me shumicë është 
shumë i përqendruar. Për vitin 2020 pjesën më të madhe të shitjeve e kanë realizuar 
ndërmarrjet Agro Blend SHPK me 63.81% pjesë tregu, MBM SHPK me 27.59% pjesë 
tregu dhe CACA SHPK me 7.63% pjesë tregu.  
Për periudhën Janar - Shtator 2021 pjesën më të madhe të shitjeve e kanë realizuar 
ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM SHPK, përkatësisht me 57.2 % dhe 39.91% 
pjesë të tregut.  
 

− Gjatë periudhës nën hetim, për produktin Ure tregu i shitjes me shumicë është shumë 
i përqendruar. Për vitin 2020 pjesën më të madhe të shitjeve e kanë realizuar 
ndërmarrjet Agro Blend SHPK me 36.75% pjesë tregu, MBM SHPK me 32.53%, 
IAM SHPK me 16.07% dhe CACA SHPK me 12.43 %.  
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Për periudhën Janar - Shtator 2021 pjesën më të madhe të shitjeve e kanë realizuar 
ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM SHPK, CACA SHPK përkatësisht me 45.53 % 
dhe 29.04%, 16.36% pjesë të tregut.  
 

II.3 Analiza e sjelljes së ndërmarrjeve 

31. Gjatë hetimit të thelluar është analizuar sjellja e këtyre ndërmarrjeve në kuptim të 
nenit 4 të ligjit nr. 9121/2003.  

II.3.1 Analiza e Çmimit Mesatar të Shitjes së Produkteve Dap, Nitrat dhe Ure 

32. Nga analiza e çmimit mesatar të shitjes së produkteve DAP, Nitrat dhe Ure nga 
ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM SHPK, CACA SHPK, IAM SHPK, Eco Green 
SHPK, Agro Mens SHPK, Agrohelp SA SHPK, Arli International SHPK, Besniku 
SHPK, Lila SHPK vërehet se:  

- Për produktin DAP, ndërmarrjet Agro Blend SHPK dhe MBM SHPK kanë rritur 
njëkohësisht çmimet për periudhën Janar - Mars 2021.  Për periudhën në vijim Prill - 
Shtator 2021 çmimet vazhdojnë të jenë të larta. Ajo që vihet re është se dy ndërmarrjet 
Agro Blend SHPK dhe MBM SHPK kanë patur rritje të çmimit edhe në muajin gusht 
2021, si dhe kanë operuar me çmime mesatare shitje të përafërta për muajt qershor 
dhe gusht 2021, sjellje e cila bie në kundërshtim me nenin 4, pika 1, gërma a) dhe c), 
të ligjit nr. 9121/2003, duke përcaktuar në mënyrë të drejtpërdrejtë çmimet e shitjes 
dhe duke ndarë tregjet.  

− Për produktin Nitrat, ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM SHPK dhe CACA SHPK 
kanë rritur njëkohësisht çmimet për periudhën Janar - Mars 2021. Për periudhën në 
vijim, Prill - Shtator 2021 çmimet vazhdojnë të jenë të larta për Agro Blend SHPK, 
MBM SHPK dhe CACA SHPK, sjellje e cila bie në kundërshtim me nenin 4, pika 1, 
gërma a) dhe c), të ligjit nr. 9121/2003, duke përcaktuar në mënyrë të drejtpërdrejtë 
çmimet e shitjes dhe duke ndarë tregjet.     

− Për produktin Ure ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM SHPK dhe CACA SHPK 
kanë rritur njëkohësisht çmimet në muajin Mars 2021. Për periudhën në vijim, Prill - 
Shtator 2021 çmimet kanë patur trend rritës për Agro Blend SHPK dhe MBM SHPK, 
sjellje e cila bie në kundërshtim me nenin 4, pika 1, gërma a) dhe c), të ligjit nr. 
9121/2003, duke përcaktuar në mënyrë të drejtpërdrejtë çmimet e shitjes dhe duke 
ndarë tregjet.   

− Nga të dhënat e administruara gjatë hetimit në lidhje me sasitë e importuara dhe të 
shitura për produktet DAP, Nitrat, URE rezulton se ndërmarrjet Agro Blend SHPK, 
MBM SHPK dhe CACA SHPK shesin me sasi më të mëdha se sasia e importuar ose 
e blerë nga ndërmarrjet brenda vendit, sjellje e cila vërehet për produktin nitrat për 
vitin 2020 dhe periudhën Janar-Shtator 2021, për produktin DAP për vitin 2020 dhe 
për produktin Ure, për vitin 2020 për ndërmarrjen Agro Blend SHPK dhe MBM 
SHPK, ndërsa për periudhën Janar-Shtator 2021 për ndërmarrjet MBM SHPK dhe 
CACA SHPK. Ky fakt tregon se ndërmarrjet kanë patur sasi gjendje të produktit në 
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fund të vitit, për pasojë çmimi i shitjes së produktit gjatë vitit duhet të reflektonte 
çmimet e blerjes në vitin paraardhës.  

- Për sa më sipër ndërmarrjet nuk duhet të kishin rritur çmimin e shitjes së produktit në 
mënyrë të menjëhershme me rritjen e çmimit në bursë, por duhet të reflektonin në 
çmimin e shitjes, çmimin e blerjes së produktit gjendje nga viti paraardhës. Kjo tregon 
që ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM SHPK dhe CACA SHPK nëpërmjet rritjes 
në mënyrë të menjëhershme të çmimeve kanë koordinuar sjelljen, sjellje e cila bie në 
kundërshtim me nenin 4, pika 1, gërma a) dhe c), të ligjit nr. 9121/2003. 
 

33. Për sa më sipër vetë ndërmarrja Agro Blend SHPK në prapësimet e saj2, depozituar 
pranë AK-së në vijim të seancës dëgjimore, deklaron se: “...importimi i plehrave 
kimike bëhet në muajin Tetor, për t'u përdorur në sezonin përkatës sipas nevojës në 
muajin Mars të vitit pasardhës...”. Gjithashtu edhe ndërmarrja MBM SHPK në 
prapësimet e saj3, depozituar pranë AK-së në vijim të seancës dëgjimore, deklaron se: 
“Importi i plehrave kimike dhe përkatësisht produkteve DAP, Nitrat dhe Ure kryhet 
në periudhat shtator-tetor, në mënyrë që të përdoren në sezonin përkatës pasardhës 
sipas nevojave bujqësore”. Gjithashtu në lidhje me gjendjen e inventarit të plehrave 
kimikë në magazinë, ndërmarrja MBM u shpreh se: “kjo gjendje shitet me një çmim 
të mesatarizuar”, gjë e cila vërteton se ndërmarrja ka pasur gjendje në magazinë. Kjo 
sjellje u deklarua edhe nga ndërmarrja CACA SHPK gjatë seancës dëgjimore. Këto 
deklarime të bëra nga vetë ndërmarrjet mbështesin konkluzionin e hetimit të thelluar 
se ato nuk duhet të kishin rritur çmimin e shitjes së produktit në mënyrë të 
menjëhershme me rritjen e çmimit në bursë, pasi kanë pasur gjendje të produkteve në 
magazinë nga importet e realizuara në vitin paraardhës. 
 

34. Lidhur me formimin e çmimit për produktet DAP, Nitrat Ure, ndërmarrjet Agro Blend 
SHPK dhe MBM SHPK gjatë seancave dëgjimore u shprehën se: “ndërmarrjet kanë 
një strukturë kostoje të njëjtë ... çmimi përcaktohet nga bursa, kostot e transportit deri 
në magazinë, shpenzimet administrative, ambalazhimi, etj. Kësaj kostoje i shtohet 
edhe marzhi i fitimit dhe del çmimi i shitjes me shumicë, i cili rezulton i përafërt për 
ndërmarrjet e shitjes me shumicë.” Ky argumentim i ndërmarrjeve nuk justifikon 
çmimet e përafërta të shitjes me shumicë.  
Vlerësojmë se formimi i çmimit  për secilën ndërmarrje është i ndryshëm pasi 
elementët që përcaktojnë çmimin përfundimtar si: kostot e përgjithshme operative të 
cilat nuk lidhen drejtpërdrejtë me produktin: fuqia punëtore, kapacitete magazinimi, 
transporti (detar ose tokësor), shpenzimet administrative; kostot direkte, si dhe fakti 
që produktet blihen me çmime të ndryshme në kohë të ndryshme, në sasi të ndryshme, 
çmimi përfundimtar i shitjes me shumicë duhet të jetë i ndryshëm dhe nuk mund të 
mesatarizohet pasi produkti nuk rezulton me kosto të njëjtë.  

                                                           
2 Shkresa e Agro Blend SHPK e datës 17.03.2022, protokolluar pranë AK nr. 122/10 prot., datë 17.03.2022, 
“Pretendime mbi Raportin e hetimit të thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave 
kimike të DAP, Nitrat dhe URE, përkundrejt Agro Blend SHPK”. 
3 Shkresa e MBM SHPK me nr. 169/4 prot. AK, datë 23.03.2022, “Pretendime dhe parashtrime me shkrim 
mbi Raportin e Hetimit të Thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike të DAP, 
Nitrat dhe URE”. 
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35. Sa më sipër, sjellja e ndërmarrjeve Agro Blend SHPK, MBM SHPK dhe CACA 

SHPK, duke përcaktuar në mënyrë të drejtpërdrejtë çmimet e shitjes dhe duke ndarë 
tregjet reflektohet në çmime më të larta përfundimtare të shitjes, të cilat përbëjnë një 
sjellje të bashkërenduar në kuptim të nenit 4, pika 1, gërma a) dhe c), të ligjit nr. 
9121/2003. 

II.3.2 Vlerësimi i Masës së Përkohshme 

36. Komisioni i Konkurrencës me vendimin nr. 784, datë 12.03.2021, ka vendosur 
marrjen e masës së përkohshme. Në kuadër të vlerësimit të zbatimit të kësaj mase 
rezultoi se ndërmarrjet AGRO BLEND SHPK, MBM SHPK dhe ÇAÇA SHPK nuk 
kanë zbatuar masën e përkohshme. Lidhur me këtë konstatim Komisioni i 
Konkurrencës është shprehur me Vendimin nr. 794, datë 27.04.2021. 

37. Lidhur me ecurinë e zbatimit të masës së përkohshme dhënë sipas VKK nr. 784/2021, 
si dhe në zbatim të VKK nr. 794/2021, pikat II dhe III të dispozitivit të këtij vendimi, 
bazuar në analizën e të dhënave të administruara nga ndërmarrjet objekt hetimi për 
periudhën prill-shtator 2021, rezulton se, ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM 
SHPK dhe CACA SHPK kanë aplikuar të njëjtat çmime shitjeje për produktet DAP, 
Nitrat, Ure, me ato të aplikuara para dhënies së masës së përkohshme, gjë që tregon 
se ndërmarrjet Agro Blend SHPK, MBM SHPK dhe CACA SHPK nuk kanë zbatuar 
masën e përkohshme sipas VKK nr. 784/2021 duke u sjellë në kundërshtim me nenin 
4 të ligjit nr. 9121/2003. 

II.3.3 Pretendimet dhe kundërshtimet e paraqitura nga ndërmarrjet në seancën 
dëgjimore. 

38. Ndërmarrjet Agro Blend SHPK, CACA SHPK dhe MBM SHPK gjatë seancave 
dëgjimore të zhvilluara me Komisionin e Konkurrencës kanë paraqitur pretendimet e 
tyre mbi Raportin e Hetimit të Thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë 
të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure. 
 

39. Agro Blend SHPK në prapësimet e saj4, depozituar pranë AK-së në vijim të seancës 
dëgjimore, deklaron se: “...importimi i plehrave bëhet në muajin Tetor, për t'u 
përdorur në sezonin përkatës sipas nevojës në muajin Mars të vitit pasardhës...”. Kjo 
vërteton faktin që ndërmarrja ka patur sasi gjendje të produktit në fund të vitit 
paraardhës, për pasojë çmimi i shitjes së produktit gjatë vitit pasardhës duhet të 
reflektonte çmimet e blerjes në vitin paraardhës. Në këto kushte ndërmarrja nuk duhet 
të kishte rritur çmimin e shitjes së produktit në mënyrë të menjëhershme me rritjen e 
çmimit në bursë, por duhet të reflektonte në çmimin e shitjes, çmimin e blerjes së 
produktit gjendje nga viti paraardhës. 

 

                                                           
4 Shkresa e Agro Blend SHPK e datës 17.03.2022, protokolluar pranë AK nr. 122/10 prot., datë 17.03.2022, 
“Pretendime mbi Raportin e hetimit të thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave 
kimike të DAP, Nitrat dhe URE, përkundrejt Agro Blend SHPK”. 
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40. Gjithashtu edhe ndërmarrja MBM SHPK në prapësimet e saj5, depozituar pranë AK-
së në vijim të seancës dëgjimore, deklaron se: “Importi i plehrave kimike dhe 
përkatësisht produkteve DAP, Nitrat dhe Ure kryhet në periudhat shtator-tetor, në 
mënyrë që të përdoren në sezonin përkatës pasardhës sipas nevojave bujqësore”. 
Këto deklarime të bëra nga vetë ndërmarrjet mbështesin konkluzionin se ato nuk 
duhet të kishin rritur çmimin e shitjes së produktit në mënyrë të menjëhershme me 
rritjen e çmimit në bursë, pasi kanë pasur gjendje të produkteve në magazinë nga 
importet e realizuara në vitin paraardhës. 

 
41. Ndërmarrja Çaça SHPK nuk ka paraqitur me shkrim pretendime ndaj raportit të 

hetimit të thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike 
DAP, Nitrat dhe Ure, përveç disa të dhënave ekonomike të ndërmarrjes në lidhje me 
produktet DAP, Nitrat dhe Ure. Gjithashtu gjatë seancës dëgjimore, ndërmarrja Çaça 
SHPK nuk ka kundërshtuar gjetjet e raportit të hetimit të thelluar në tregun e importit 
dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure. 

 
42. Lidhur me formimin e çmimit për produktet DAP, Nitrat Ure, ndërmarrjet Agro Blend 

SHPK dhe MBM SHPK gjatë seancave dëgjimore u shprehën se: “ndërmarrjet kanë 
një strukturë kostoje të njëjtë ... çmimi përcaktohet nga bursa, kostot e transportit deri 
në magazinë, shpenzimet administrative, ambalazhimi, etj. Kësaj kostoje i shtohet 
edhe marzhi i fitimit dhe del çmimi i shitjes me shumicë, i cili rezulton i përafërt për 
ndërmarrjet e shitjes me shumicë.” Ky argumentim i ndërmarrjeve nuk justifikon 
çmimet e përafërta të shitjes me shumicë.  
Vlerësojmë se formimi i çmimit  për secilën ndërmarrje është i ndryshëm pasi 
elementët që përcaktojnë çmimin përfundimtar si: kostot e përgjithshme operative të 
cilat nuk lidhen drejtpërdrejtë me produktin: fuqia punëtore, kapacitete magazinimi, 
transporti (detar ose tokësor), shpenzimet administrative; kostot direkte, si dhe fakti 
që produktet blihen me çmime të ndryshme në kohë të ndryshme, në sasi të ndryshme, 
çmimi përfundimtar i shitjes me shumicë duhet të jetë i ndryshëm dhe nuk mund të 
mesatarizohet pasi produkti nuk rezulton me kosto të njëjtë.  

 
43. Asnjë nga ndërmarrjet nuk ka kontestuar konkluzionet e raportit të hetimit të thelluar 

në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure, 
si dhe përpunimin e të dhënave në kuadër të këtij hetimi. 
 

44. Për sa më sipër, referuar analizës së evidencave indirekte në lidhje me sjelljen e 
ndërmarrjeve siç janë: rritja e treguesve të përqendrimit, rritja e njëkohshme dhe 
në mënyrë të menjëhershme e çmimit të shitjes me shumicë duke përcaktuar në 
mënyrë të drejtpërdrejtë çmimet e shitjes dhe duke ndarë tregjet nga ndërmarrjet 
Agro Blend SHPK, MBM SHPK dhe CACA SHPK, bie në kundërshtim me nenin 
4 pika 1, gërma a) dhe c), të ligjit nr. 9121/2003. 

                                                   PËR KËTO ARSYE:  
                                                           
5 Shkresa e MBM SHPK me nr. 169/4 prot. AK, datë 23.03.2022, “Pretendime dhe parashtrime me shkrim 
mbi Raportin e Hetimit të Thelluar në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike të DAP, 
Nitrat dhe URE”. 
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Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 4, pika 1, gërmat a) dhe c), nenin 24, gërma 
d), nenin 26, nenin 43, pika 5, nenin 74, pika 1, gërma a), të ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, 

VENDOSI: 

I. Mbylljen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit dhe shitjes me 
shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure, ndaj ndërmarrjeve: ARLI 
INTERNACIONAL SHPK, AGRO BLEND SHPK, MBM SHPK, ECO-GREEN 
SHPK, LILA SHPK, AGRO-MENS SHPK, ÇAÇA SHPK, IAM SHPK, 
AGROHELP-SA SHPK dhe BESNIKU SHPK. 
 

II. Gjobitjen e ndërmarrjes AGRO BLEND SHPK në shumën 118,978,015 Lekë, për 
shkelje të nenit 4, pika 1, gërmat a) dhe c), të ligjit nr. 9121/2003. 
 

III. Gjobitjen e ndërmarrjes MBM SHPK në shumën 66,088,573 Lekë, për shkelje të 
nenit 4, pika 1, gërmat a) dhe c), të ligjit nr. 9121/2003. 
 

IV. Gjobitjen e ndërmarrjes CACA SHPK në shumën 7,087,994 Lekë, për shkelje të 
nenit 4, pika 1, gërmat a) dhe c), të ligjit nr. 9121/2003. 
 

V. Monitorimin e tregut të importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, 
Nitrat dhe Ure, për një periudhë 1 (një) vjeçare nga data e daljes së këtij vendimi. 
 

VI. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi dhe njoftimin e 
palëve të interesuara. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


	II.1.2 Tregu përkatës gjeografik

